

Tự Cường, ngày 13 tháng 9 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Hoạt động của Ban đại diện cha mẹ trẻ em năm học 2022-2023

Thực hiện Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh do Bộ giáo dục và Đào tạo ban hành kèm theo thông tư số: 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ quy chế hoạt động của Ban đại diện hội cha mẹ học sinh trường Mầm non Tự Cường.

Căn cứ Nghị quyết Hội nghị CMHS năm học 2022 -2023 của trường MN Tự Cường. Ban đại diện cha mẹ học sinh trường MN Tự Cường xây dựng kế hoạch hoạt động trong năm học 2022-2023 như sau:

#### I. Mục đích và nguyên tắc hoạt động của Ban đại diện

##### 1. Mục đích

Hoạt động của BĐDCMHS nhằm tăng cường mối quan hệ giữa cha mẹ học sinh với thầy cô giáo và nhà trường. Hoạt động của hội là cầu nối giữa phụ huynh và nhà trường để thường xuyên nắm bắt, giải quyết, chấn chỉnh những vấn đề vướng mắc trong học tập, rèn luyện của con em mình.

Phản ánh kịp thời với hiệu trưởng những biểu hiện của thầy cô, cán bộ trong trường nhằm: Phát huy, động viên, nhân rộng những điển hình tích cực. Chỉ ra những khuyết điểm trong các hoạt động của giáo viên để khắc phục rút kinh nghiệm tạo điều kiện thúc đẩy phong trào Thi đua “Dạy tốt- Học tốt” của nhà trường.

##### 2. Nguyên tắc hoạt động

- Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên liên tục liên lạc khăng khít với nhà trường cụ thể là:

- + Đầu năm học bàn bạc triển khai kế hoạch;
- + Cuối học kì họp: đánh giá sơ kết học kì, rút kinh nghiệm và đề ra kế hoạch cụ thể cho kì II.
- + Cuối năm: Họp tổng kết năm học.
- + Ngoài ra còn có những cuộc họp bất thường nhằm phối hợp kịp thời với nhà trường nhằm quyết định các vấn đề cấp bách trong việc dạy và học.
- + Tất cả các cuộc họp do Trưởng ban điều hành có sự phối hợp với Ban giám hiệu Nhà trường.

- Ban đại diện cha mẹ học sinh là đại diện cho quyền lợi và nghĩa vụ của cha mẹ học sinh đối với nhà trường.

- Ban đại diện cha mẹ học sinh hoạt động trên tinh thần tự nguyện, chủ, công khai và theo đúng Điều lệ đã được quy định.

- Mọi thành viên của Ban đại diện phải có tinh thần trách nhiệm, đoàn kết thống nhất nhằm xây dựng các kế hoạch hoạt động hội và phối hợp thật tốt với Ban giám hiệu Nhà trường triển khai các nhiệm vụ cụ thể hoàn thành tốt nhiệm vụ học.

- Kịp thời nắm bắt tâm tư nguyện vọng của Cán bộ - Giáo viên - Nhân viên, phụ huynh, học sinh để phản ánh kịp thời với Trường ban và Ban giám hiệu nhà trường phối hợp giải quyết.

- Không được gây rối, kích động, xúc phạm Cán bộ - giáo viên - Nhân viên phụ huynh, học sinh làm ảnh hưởng uy tín của hội và thành tích chung của nhà trường.

- Việc thu quỹ được uỷ quyền cho nhà trường thu hộ trên tinh thần: Tự nguyện, đúng, đủ trong thời gian đã quy định. Các khoản chi phải được sự thống nhất đồng ý của Trường ban đại diện cha mẹ học sinh.

- Báo cáo tài chính phải công khai, minh bạch, rõ ràng, đầy đủ các khoản thu chi trước các cuộc họp của Ban đại diện hoặc cuộc họp toàn thể cha mẹ học sinh toàn trường.

## **II. Kế hoạch hoạt động trong năm học 2022-2023**

### **1. Kế hoạch chung:**

- Cùng cố Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp và Ban đại diện cha mẹ học sinh toàn trường, cử thường trực ban đại diện cha mẹ học sinh toàn trường để đưa hoạt động của hội cha mẹ học sinh đi vào nề nếp theo qui định của Điều lệ;

- Tuyên truyền để các thành viên trong cha mẹ học sinh tích cực tham gia công tác của trường góp phần tích cực vào việc nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường, cùng với nhà trường thực hiện tốt nhiệm vụ mục tiêu năm học 2022-2023;

- Tiếp tục làm tốt hơn công tác tuyên truyền, vận động cha mẹ học sinh quan tâm hơn đến việc chăm sóc con cái, tham gia hội họp đầy đủ; phối hợp chặt chẽ hơn với nhà trường và GVCN trong việc chăm lo chăm sóc, giáo dục các cháu;

- Tiếp tục hỗ trợ để nhà trường làm tốt việc xây dựng, bảo vệ cảnh quan môi trường sư phạm trong nhà trường nhằm đáp ứng nhu cầu học tập của con em;

- Thăm hỏi, động viên học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong các dịp lễ, tết ...

- Tổ chức tốt Hội nghị cha mẹ học sinh đầu năm, chọn cử các thành viên Thường trực Ban đại diện cha mẹ học sinh của trường đủ mạnh để hoạt động; xây dựng kế hoạch hoạt động sát hợp với yêu cầu, nguyện vọng của cha mẹ học sinh và tạo điều kiện để trường thực hiện tốt nhiệm vụ năm học. Đẩy mạnh hoạt động phối hợp giữa Thường trực Ban đại diện với lãnh đạo trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp. Tổ chức họp toàn thể thành viên của Ban đại diện các lớp 2 lần/năm học.

- Làm tốt việc tuyên truyền trong phụ huynh học sinh hiểu được kế hoạch hoạt động của nhà trường, từ đó xây dựng tinh thần trách nhiệm và có những đóng góp tích cực trong công tác giáo dục của nhà trường.

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm tổ chức các hoạt động giáo dục học sinh. Tham gia giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh; bồi dưỡng, khuyến khích học sinh giỏi, giúp đỡ học sinh yếu kém, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo, học sinh khuyết tật, tàn tật.

- Kịp thời phản ánh với trường các nguyện vọng, ý kiến của cha mẹ học sinh về các hoạt động của trường và cùng với nhà trường giải thích, giải quyết các kiến nghị chính đáng của cha mẹ học sinh. Tích cực hỗ trợ trường trong việc tổ chức các hội thi, các ngày lễ hội.

- Vận động cha mẹ học sinh nộp đầy đủ quỹ hội, phối hợp với nhà trường thành lập quỹ khuyến học để giúp đỡ những học sinh có gia cảnh đặc biệt, khen thưởng các cuộc thi, các ngày lễ hội... nhằm tạo điều kiện để các em học tập có kết quả tốt nhất.

- Thực hiện chi tiêu quỹ hội theo đúng qui định của Điều lệ hội và theo sự thống nhất trong cuộc họp phụ huynh của lớp và hội nghị ban đại diện cha mẹ học sinh ngày 13/9/2022.

## 2. Kế hoạch cụ thể:

- Tháng 9/2022: Đầu năm học mới, ổn định tổ chức Ban ĐDCMHS và xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban ĐDCMHS trường, chăm lo tốt sức khỏe cho học sinh; triển khai vận động đóng góp quỹ năm 2022-2023; chúc mừng tặng quà Ngày hội đến trường của bé. Phối hợp tổ chức Tết Trung thu cho các cháu; Phân công nhiệm vụ các Ban ĐDCMHS lớp phối hợp trong công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách, chế độ đối với các cháu, quan tâm đến số lượng, chất lượng dinh dưỡng các bữa ăn, về điều kiện, vật chất để kịp thời đề xuất các phương án tổ chức tốt hơn với nhà trường.

- Tháng 10/2022: Phân công các đồng chí thay mặt Ban đại diện CMHS trường chúc mừng nhân ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10; phối hợp với Ban ĐDCMHS lớp tổ chức kiểm tra giám sát việc thực hiện chính sách, chế độ đối với các cháu.

- Tháng 11/2022: Phân công các đồng chí thay mặt Ban ĐDCMHS trường chúc mừng đội ngũ cán bộ, nhân viên trong nhà trường nhân ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Phối hợp kiểm tra thực hiện nội quy trường, lớp, nâng cao chất

lượng học tập và vui chơi của các cháu. BĐDCMHS Dự các hoạt động trong hội thi giáo viên giỏi cấp trường.

- Tháng 12/2022: Phối hợp với nhà trường tổ chức Sơ kết học kỳ I và đề ra kế hoạch của học kỳ II và thực hiện các hoạt động kiểm tra, giám sát đã đề ra. BĐDCMHS tham gia ủng hộ các cô và các cháu tổ chức ngày hội “Những chiến sĩ tí hon”.

- Tháng 01/2023: Phối hợp với công đoàn trường, nhà trường tổ chức hoạt động thăm và tặng quà cho các cháu khuyết tật, mồ côi trong dịp tết Nguyên Đán, Phối hợp nhà trường tổ chức hoạt động ngoài trời làm quen với môi trường, tuyên truyền các phụ huynh, giáo viên phòng lạnh, giữ ấm cho trẻ

- Tháng 2/2023: Tiếp tục thực hiện kế hoạch của học kỳ II, nắm bắt tình hình sức khỏe các cháu sau kỳ nghỉ đón Tết Nguyên đán; Tiếp tục phối hợp duy trì công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách, chế độ đối với các cháu, quan tâm đến số lượng, chất lượng dinh dưỡng các bữa ăn, về điều kiện, vật chất để kịp thời đề xuất các phương án tổ chức tốt hơn với nhà trường.

- Tháng 3/2023: Chúc mừng ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3 đội ngũ nữ cán bộ, giáo viên, nhân viên; Tiếp tục phối hợp trong công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện trong nhà trường. BĐ DCMHS tham gia dự hội thi thiết kế môi trường cho trẻ hoạt động theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm. Dự các hoạt động tổ chức của giáo viên đăng ký tiết dạy tốt chào mừng ngày 8/3.

- Tháng 4/2023: Tiếp tục duy trì các hoạt động thường xuyên đã đề ra của Ban ĐDCMHS trường. Dự nhà trường tổ chức chuyên đề giỏi của giáo viên, tham gia tổ chức cho trẻ hoạt động ngoại khóa theo kế hoạch của các lớp trong trường.

- Tháng 5/2023: Phối hợp, hỗ trợ tổ chức liên hoan bé khỏe, bé ngoan, lễ Tổng kết năm học và tổ chức Ngày Quốc tế Thiếu nhi (01/6) trước khi nghỉ hè cho các cháu; Phân công nhiệm vụ hoạt động công tác trong dịp hè; Tổng kết hoạt động của Ban ĐDCMHS trường năm học 2022 - 2023.

### III. Tổ chức thực hiện

Trên cơ sở kế hoạch này, Thường trực Ban đại diện sẽ cụ thể thành chương trình phối hợp hằng tháng để cùng nhà trường và các Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp tổ chức thực hiện đạt hiệu quả nhằm hỗ trợ cho nhà trường hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ giáo dục đã đề ra./.

#### Nơi nhận:

- Trường MN Tự Cường;
- TT Ban đại diện cha mẹ HS;
- Lưu HS.

**TRƯỞNG BAN ĐẠI DIỆN CMHS**



**Phùng Thị Tuyết**